Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

t

PROJETO DE LEI Nº 090/2024

Assunto: DÁ DENOMINAÇÃO À PRAÇA LOCALIZADA NO
LOTEAMENTO PARQUE QUINTAS DO IMPERADOR
EXTENSÃO DE PRAÇA ELZA LIMA DOS SANTOS.

A Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete decreta:

Art. P - Fica denominada de PRAÇA ELZA LIMA DOS SANTOS, a Praça localizada na
confluência das Ruas Waldemar Matias de Oliveira, Ademir Camilo de Paula, Missionária Sílvia
Joana Dias e Rua Agostinho José Bandeira do Loteamento Parque Quintas do Imperador
Extensão.

Art. 2º - Compete ao Município providenciar a colocação de placa de identificação
sinalizando a via ora denominada, conforme determina o inciso XIII, do art. 13, da Lei Orgânica
do Município de Conselheiro Lafaiete, bem como providenciar a devida comunicação às
concessionárias responsáveis pelo fornecimento dos serviços de água e luz, empresas de
telefonia e Empresa de Correios e Telégrafos.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, 02 DE JULHO DE 2024.

VEREADOR 01 SÉ DOS SANTOS

Rua Assis Andrade, 540 — Centro — Cep 36.400-000 — Conselheiro Lafaiete — MG
Fone (0**31) 3769-8100 — Fax (0**31) 3769-8103

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

2

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa homenagear a Senhora Elza Lima dos Santos, nascida em

03 de setembro de 1914, casada com Geraldo José dos Santos, mãe de 09 filhos, teve 16 netos e

32 bisnetos. Morava na Rua Manoel Pinto, 149, São Sebastião em Conselheiro Lafaiete.

Mãe amorosa que não mediu esforços para criar e orientar seus filhos sempre na

presença de Deus, com uma fé inabalável. Foi legionária da Irmandade Nossa Senhora do Carmo.

Além disso, era muito talentosa com a culinária, fazia doces para todos a sua volta.

Faleceu em 23 de dezembro de 1990, deixando um grande vazio no coração de seus filhos, netos

e bisnetos que a amam.

Diante destas colocações, solicitamos aos nobres pares o apoio para a rápida

apreciação e aprovação da presente proposição.

SALA DAS SESSÕES, 02 DE JULHO DE 2024.

VEREADOR S fN l O JOSÉ DOS SANTOS

Rua Assis Andrade, 540 — Centro — Cep 36.400-000 — Conselheiro Lafaiete — MG
Fone (0**31) 3769-8100 — Fax (0**31) 3769-8103

un.os ~

u~--

aB.e~i

Ba'Büf

y=axaaa'ae^aaaaaai ~---. _ _ !
BBBaaFa:9BaAlsapfl

I
~

~ ~

II
# r

1
J'I}

i~i~" ~
~#{

I,
~ii
~

..a.
iÌÌ!

—3

! y`~~

1,

I
~

{{i

i~ I,
é ii

jQ
Bé

# _

¡

i
~ ~ ~

~.

ç

~é2

A!~

á
G

!99 9

t

E66 ~

E

~